
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 공원관리과

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 체계적인 공원관리 (단위:천원)

공원관리과 15,735,247 18,465,417 △2,730,170

도 2,736

시 15,732,511

시민이 만족하는 공원환경 조성 13,900,998 16,914,719 △3,013,721

도 2,736

시 13,898,262

체계적인 공원관리 6,745,489 7,228,466 △482,977

공원녹지대 유지관리 1,523,220 2,481,525 △958,305

401 시설비및부대비 1,523,220 2,481,525 △958,305

01 시설비 1,511,251 2,463,332 △952,081

○제1지구 공원녹지대 유지관리공사(중1동 등
4개동) 209,677

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
154,450

―병해충방제 55,227

○제2지구 공원녹지대 유지관리공사(중동 등
3개동) 91,317

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
68,382

―병해충방제 22,935

○제3지구 공원녹지대 유지관리공사(상동 등
3개동) 106,620

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
76,995

―병해충방제 29,625

○제4지구 공원녹지대 유지관리공사(원미1동
등 5개동) 97,247

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
70,990

―병해충방제 26,257

○제5지구 공원녹지대 유지관리공사(심곡1동
등 5개동) 23,776

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
17,357

―병해충방제 6,419

○제6지구 공원녹지대 유지관리 공사(송내1동
등 4개동) 83,425

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
80,593

―병해충방제 2,832

○제7지구 공원녹지대 유지관리 공사(소사본
동 등 2개동) 104,816

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
77,564

―병해충방제 27,252

154,450,000원

55,227,000원

68,382,000원

22,935,000원

76,995,000원

29,625,000원

70,990,000원

26,257,000원

17,357,000원

6,419,000원

80,593,000원

2,832,000원

77,564,000원

27,252,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 체계적인 공원관리 (단위:천원)

○제8지구 공원녹지대 유지관리공사(괴안동
등 3개동) 106,133

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
78,538

―병해충방제 27,595

○제9지구 공원녹지대 유지관리공사(옥길동) 198,552

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
146,929

―병해충방제 51,623

○제10지구 공원녹지대 유지관리공사(성곡동
등 3개동) 129,795

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
96,048

―병해충방제 33,747

○제11지구 공원녹지대 유지관리 공사(오정동
등 4개동) 77,341

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
57,233

―병해충방제 20,108

○도당공원 녹지대 유지관리공사 84,266

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
61,948

―병해충방제 22,318

○중앙공원 녹지대 유지관리공사 138,286

―수목유지관리(지피, 소나무관리 등)
101,627

―병해충방제 36,659

○상반기 공원녹지대 유지관리 부산물처리공
사 30,000

○하반기 공원녹지대 유지관리 부산물처리공
사 30,000

03 시설부대비 11,969 18,193 △6,224

○제1지구 공원녹지대 유지관리공사(중1동 등
4개동) 1,510

○제2지구 공원녹지대 유지관리공사(중동 등
3개동) 822

○제3지구 공원녹지대 유지관리공사(상1동 등
3개동) 768

○제4지구 공원녹지대 유지관리공사(원미1동
등 5개동) 876

○제5지구 공원녹지대 유지관리공사(심곡1동
등 5개동) 257

○제6지구 공원녹지대 유지관리공사(송내1동
등 4개동) 751

○제7지구 공원녹지대 유지관리공사(소사본
동 등 2개동) 755

○제8지구 공원녹지대 유지관리공사(괴안동
등 3개동) 765

78,538,000원

27,595,000원

146,929,000원

51,623,000원

96,048,000원

33,747,000원

57,233,000원

20,108,000원

61,948,000원

22,318,000원

101,627,000원

36,659,000원

30,000,000원

30,000,000원

209,677,000원*0.72%

91,317,000원*0.9%

106,620,000원*0.72%

97,247,000원*0.9%

23,776,000원*1.08%

83,425,000원*0.9%

104,816,000원*0.72%

106,133,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 체계적인 공원관리 (단위:천원)

○제9지구 공원녹지대 유지관리공사(옥길동)
1,430

○제10지구 공원녹지대 유지관리공사(성곡동
등 3개동) 935

○제11지구 공원녹지대 유지관리공사(오정동
등 4개동) 697

○도당공원 녹지대 유지관리공사
759

○중앙공원 녹지대 유지관리공사
996

○상반기 공원녹지대 유지관리 부산물처리공
사 324

○하반기 공원녹지대 유지관리 부산물처리공
사 324

시민이 참여하는 공원관리 468,056 460,324 7,732

201 일반운영비 400 600 △200

01 사무관리비 400 600 △200

○공원관리수탁자 선정심의위원회 회의참석
수당 400

―기본 400

307 민간이전 467,656 459,724 7,932

05 민간위탁금 467,656 459,724 7,932

○화장실 없는 공원 민간위탁사업
467,656

부천천문과학관 운영 462,604 394,858 67,746

201 일반운영비 36,000 0 36,000

01 사무관리비 36,000 0 36,000

○부천천문과학관 초등교육 연계사업용 버스
임차료 36,000

301 일반보전금 900 900 0

14 기타보상금 900 900 0

○부천천문과학관 외부전문가 감사인력
900

307 민간이전 425,704 393,958 31,746

05 민간위탁금 425,704 393,958 31,746

○부천천문과학관 관리운영 민간위탁
425,704

상동호수공원 운영 956,695 929,743 26,952

301 일반보전금 900 900 0

14 기타보상금 900 900 0

○상동호수공원 관리 및 운영 외부전문가 감
사인력 900

307 민간이전 955,795 928,843 26,952

05 민간위탁금 955,795 928,843 26,952

○상동호수공원 관리 및 운영 민간위탁
955,795

198,552,000원*0.72%

129,795,000원*0.72%

77,341,000원*0.9%

84,266,000원*0.9%

138,286,000원*0.72%

30,000,000원*1.08%

30,000,000원*1.08%

100,000원*4명*1회

467,656,000원

400,000원*90대

300,000원*3일

425,704,000원

300,000원*3일

955,795,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 체계적인 공원관리 (단위:천원)

공원 청소 및 프로그램 운영 3,334,914 2,962,016 372,898

301 일반보전금 1,800 1,800 0

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○공원 청소 및 프로그램 운영 민간위탁 외부
전문가 감사인력 1,800

307 민간이전 3,333,114 2,960,216 372,898

05 민간위탁금 3,333,114 2,960,216 372,898

○공원 청소 및 프로그램 운영 민간위탁
3,333,114

공원시설물 관리 7,155,509 9,686,253 △2,530,744

도 2,736

시 7,152,773

수목관리 290,362 472,520 △182,158

206 재료비 153,000 220,000 △67,000

01 재료비 153,000 220,000 △67,000

○공원수목 및 관리용 자재 구입
105,000

○도당공원 장미원 보식용 장미구입
28,000

○도당공원 장미원 관리용 자재구입
20,000

401 시설비및부대비 137,362 252,520 △115,158

01 시설비 136,000 250,000 △114,000

○공원 내 녹지대 환경개선공사
60,000

○상반기 공원 내 재해위험수목 정비공사
20,000

○하반기 공원 내 재해위험수목 정비공사
20,000

○상반기(봄철) 공원 내 수목보식공사
18,000

○하반기(가을철) 공원 내 수목보식공사
18,000

03 시설부대비 1,362 2,520 △1,158

○공원 내 녹지대 환경개선공사
540

○상반기 공원 내 재해위험수목 정비공사
216

○하반기 공원 내 재해위험수목 정비공사
216

○상반기(봄철) 공원 내 수목보식공사
195

○하반기(가을철) 공원 내 수목보식공사
195

시설관리 1,536,438 3,172,026 △1,635,588

201 일반운영비 796,302 1,080,652 △284,350

300,000원*6일

3,333,114,000원

105,000,000원

25,000원*1,120본

20,000,000원

200,000원*300㎡

250,000원*80주

250,000원*80주

500,000원*36주

500,000원*36주

60,000,000원*0.9%

20,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

18,000,000원*1.08%

18,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 461,462 776,162 △314,700

○공원 내 폐기물처리 수수료
34,000

○공원시설 유지보수용 장비 임차료
20,000

○공원관리 차량 종합검사 수수료
1,100

○공원 질서유지를 위한 홍보비
9,135

○공원 안내판 설치 및 유지보수비
13,000

○공원화장실용 화장지 구입
54,240

○공원청소용 쓰레기봉투 구입
32,886

○어린이놀이시설 정기 안전 검사비
22,800

○공원 내 어린이놀이터 소독비 160,561

―모래포장소독 47,851

―탄성포장소독 105,312

―어린이활동공간 환경유해인자 시험·검사 7,398

ㆍ기생충 5,188

ㆍ중금속 2,210

○공원 내 어린이놀이시설 안전점검용역
54,240

○공원 프로그램 운영 강사료 등
10,000

○공원 화장실 정화조 청소 수수료
19,800

○도당공원 개화기 불법행위 계도 및 교통질
서 안내용역 27,000

○도당공원 개화기 이동식 화장실 임차료
2,700

02 공공운영비 334,840 304,490 30,350

○공원관리 장비 유지관리비 24,000

―장비수리비 9,000

―유류구입비 15,000

○공원관리 차량 공공요금 및 제세 9,510

―자동차세 550

―자동차보험료 8,000

―환경개선부담금 960

○공원관리 차량유지비(수리, 유류, 충전)
22,000

○공원내 편익시설 교통유발부담금
5,000

○공원시설물 유지관리비
81,200

100,000원*340톤

500,000원*40일

55,000원*10대*2회

45,000원*203개소

130,000원*100개소

40,000원*113개소*12월

2,250원*6매*203개소*12월

300,000원*76개소

1,300원*9,202㎡*4회

600원*43,880㎡*4회

39,300원*132회

221,000원*10회

4,520,000원*12월

10,000,000원

18,000원*10톤*55개소*2회

90,000원*15일*20명

180,000원*15일*1개소

9,000,000원

15,000,000원

55,000원*10대

800,000원*10대

160,000원*6대

2,200,000원*10대

5,000,000원

400,000원*203개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

○공원화장실 유지관리비
67,800

○어린이놀이시설 유지관리비
32,500

○공원화장실 방향제 유지관리비
15,180

○공중화장실 비상벨 설치 및 유지관리비 61,650

―비상벨 설치비 33,450

―비상벨 유지관리비(용역)
28,200

○부천호수식물원 시설, 장비 유지관리비
16,000

203 업무추진비 2,499 3,570 △1,071

03 시책추진업무추진비 2,499 3,570 △1,071

○공원관리·주민편익사업 업무추진
2,499

206 재료비 127,400 182,000 △54,600

01 재료비 127,400 182,000 △54,600

○공원시설 보수용 자재 구입비
127,400

401 시설비및부대비 576,537 1,883,644 △1,307,107

01 시설비 572,000 1,870,000 △1,298,000

○공원 노후 시설 정비공사
300,000

○공원 노후 화장실 개선공사
120,000

○노후 우수관로 준설 및 배관 교체공사
12,000

○공원 어린이놀이시설 노후 탄성포장재 교
체공사 72,000

○물놀이장 시설물 정비공사
50,000

○상·하수 노후배관 교체 공사
18,000

03 시설부대비 4,537 13,644 △9,107

○공원 노후 시설 정비공사
2,160

○공원 노후 화장실 개선공사
864

○노후 우수관로 준설 및 배관 교체공사
130

○공원 어린이놀이시설 노후 탄성포장재 교
체공사 648

○물놀이장 시설물 정비공사
540

○상·하수 노후 배관 교체공사
195

300,000원*113개소*2회

32,500,000원

15,180,000원

1,115,000원*30개소

300,000원*94개소

16,000,000원

3,570,000원*0.7

127,400,000원

300,000,000원

120,000,000원

12,000,000원

72,000,000원

50,000,000원

18,000,000원

300,000,000원*0.72%

120,000,000원*0.72%

12,000,000원*1.08%

72,000,000원*0.9%

50,000,000원*1.08%

18,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 33,700 22,160 11,540

01 자산및물품취득비 33,700 22,160 11,540

○도당공원 관리용 전동운반 카트 구입
15,000

○공원관리 장비 구입 2,900

―제설기 500

―용접기 500

―엔진톱 1,000

―양날전정기 500

―해머드릴 200

―핸드그라인더 200

○공원 시설물 구입 10,800

―평벤치 4,800

―등벤치 6,000

○부천천문과학관 온,습도 조절 물품 구입 5,000

―냉방기 3,000

―제습기 2,000

전기기계관리 627,378 851,377 △223,999

201 일반운영비 312,603 333,739 △21,136

01 사무관리비 117,473 122,109 △4,636

○공원운영물품 창고 및 청사 무인경비용역
9,648

○전기기계 안전관리 점검대행 수수료 21,612

―중앙공원 및 공원관리과(태양광)
3,216

―상동호수,오정,소사대공원 및 도당천문과
학관(전기) 7,572

―상동호수,오정,소사대공원 및 도당천문과
학관(기계) 9,120

―원미공원 1,704

○소방안전관리 점검대행용역 3,600

―도당천문과학관 1,440

―부천호수식물원(수피아)
2,160

○공원전기시설물 안전검사비 80,613

―기본료 24,734

―검사료 55,879

○분수대 및 전기시설 이용 안내판 설치
2,000

02 공공운영비 195,130 211,630 △16,500

○분수대 유지관리비
27,000

○공원 보안등 및 분전반 유지관리비
74,130

15,000,000원*1대

500,000원*1대

500,000원*1대

500,000원*2대

500,000원*1대

200,000원*1대

200,000원*1대

400,000원*12개

500,000원*12개

3,000,000원*1대

2,000,000원*1대

804,000원*12월

134,000원*2개소*12월

157,750원*4개소*12월

380,000원*2개소*12월

142,000원*1개소*12월

120,000원*12월

180,000원*12월

67,210원*368개

13,530원*4,130등주

200,000원*10개소

1,000,000원*27개소

300,000원*353개*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

○지하수 시설 유지관리비
24,000

○상하수도 파손시 긴급 복구비
20,000

○상동호수공원 수처리동 관리용역
50,000

206 재료비 67,420 96,000 △28,580

01 재료비 67,420 96,000 △28,580

○보안등 유지관리 자재 구입
40,600

○상동호수공원 수처리 관리용 자재 구입
5,600

○화장실 유지관리용 전기자재 구입
15,820

○분수대 유지관리용 자재 구입
5,400

401 시설비및부대비 247,355 421,638 △174,283

01 시설비 245,500 418,480 △172,980

○공원 내 LED등기구 외 2종 교체공사 120,000

―LED등기구 교체 84,000

―방수형 누전차단기 교체
18,000

―노후 선로 교체 18,000

○공원 노후 분전반 교체공사
24,000

○보안등 및 전기시설물 관리 단가공사
101,500

03 시설부대비 1,855 3,158 △1,303

○공원 내 LED등기구 외 2종 교체공사
864

○공원 노후 분전반 교체공사
260

○보안등 및 전기시설물 관리 단가공사
731

보조인력관리 2,056,379 1,989,450 66,929

101 인건비 2,044,579 1,942,310 102,269

04 기간제근로자등보수 2,044,579 1,942,310 102,269

○도당공원 관리반 기간제근로자 인건비 369,159

―기본급 265,037

―주휴수당
63,104

―연차수당 12,621

―연장근로수당
28,397

○도당공원 관리반 기간제근로자 생활임금 69,264

―기본급 49,728

3,000,000원*8개소

2,000,000원*10회

50,000,000원

200,000원*203개소

2,800,000원*2회

140,000원*113개소

200,000원*27개소

700,000원*120개

150,000원*120개

50,000원*360m

24,000,000원

500,000원*203개소

120,000,000원*0.72%

24,000,000원*1.08%

101,500,000원*0.72%

9,860원*8시간*20명*21일*8월

9,860원*8시간*20명*5주*8월

9,860원*8시간*20명*8월

9,860원*1.5배*12시간*20명*8월

1,850원*8시간*20명*21일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

―주휴수당
11,840

―연차수당 2,368

―연장근로수당
5,328

○도당공원 관리반 기간제근로자 보험료 37,265

―국민연금 19,730

―건강보험 15,543

―노인장기요양보험
1,992

○도당공원 관리반 기간제근로자 피복비 4,000

―작업복 1,000

―작업화 500

―장화 200

―작업모 100

―우의 100

―방한복 800

―방한화 700

―아이스조끼 600

○도당공원 관리반 기간제근로자 구급약품,
생수 등 구입비 2,000

○공원 민원처리기동반 기간제근로자 인건비 276,870

―기본급 198,778

―주휴수당
47,328

―연차수당 9,466

―연장근로수당
21,298

○공원 민원처리기동반 기간제근로자 생활임
금 51,948

―기본급 37,296

―주휴수당
8,880

―연차수당 1,776

―연장근로수당
3,996

○공원 민원처리기동반 기간제근로자 보험료 27,948

―국민연금 14,797

―건강보험 11,657

―노인장기요양보험
1,494

○공원 민원처리기동반 기간제근로자 피복비 2,800

―작업복 700

―작업화 350

―장화 140

1,850원*8시간*20명*5주*8월

1,850원*8시간*20명*8월

1,850원*1.5배*12시간*20명*8월

438,423,000원*4.5%

438,423,000원*3.545%

15,543,000원*12.81%

100,000원*10명

50,000원*10명

20,000원*10명

10,000원*10명

10,000원*10명

80,000원*10명

70,000원*10명

60,000원*10명

100,000원*20명

9,860원*8시간*15명*21일*8월

9,860원*8시간*15명*5주*8월

9,860원*8시간*15명*8월

9,860원*1.5배*12시간*15명*8월

1,850원*8시간*15명*21일*8월

1,850원*8시간*15명*5주*8월

1,850원*8시간*15명*8월

1,850원*1.5배*12시간*15명*8월

328,818,000원*4.5%

328,818,000원*3.545%

11,657,000원*12.81%

100,000원*7명

50,000원*7명

20,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

―작업모 70

―우의 70

―방한복 560

―방한화 490

―아이스조끼 420

○공원 민원처리기동반 기간제근로자 구급약
품, 생수 등 구입비 1,500

○공원 불법행위계도반 기간제근로자 인건비 221,498

―기본급 159,023

―주휴수당
37,863

―연차수당 7,573

―연장근로수당
17,039

○공원 불법행위계도반 기간제근로자 생활임
금 41,559

―기본급 29,837

―주휴수당
7,104

―연차수당 1,421

―연장근로수당
3,197

○공원 불법행위계도반 기간제근로자 보험료 22,359

―국민연금 11,838

―건강보험 9,326

―노인장기요양보험
1,195

○공원 불법행위계도반 기간제근로자 피복비 2,400

―작업복 600

―작업화 300

―장화 120

―작업모 60

―우의 60

―방한복 480

―방한화 420

―아이스조끼 360

○공원 불법행위계도반 기간제근로자 구급약
품, 생수 등 구입비 1,200

○공원시설 관리반 기간제근로자 인건비 258,412

―기본급 185,526

―주휴수당
44,173

―연차수당 8,835

―연장근로수당
19,878

10,000원*7명

10,000원*7명

80,000원*7명

70,000원*7명

60,000원*7명

100,000원*15명

9,860원*8시간*12명*21일*8월

9,860원*8시간*12명*5주*8월

9,860원*8시간*12명*8월

9,860원*1.5배*12시간*12명*8월

1,850원*8시간*12명*21일*8월

1,850원*8시간*12명*5주*8월

1,850원*8시간*12명*8월

1,850원*1.5배*12시간*12명*8월

263,057,000원*4.5%

263,057,000원*3.545%

9,326,000원*12.81%

100,000원*6명

50,000원*6명

20,000원*6명

10,000원*6명

10,000원*6명

80,000원*6명

70,000원*6명

60,000원*6명

100,000원*12명

9,860원*8시간*14명*21일*8월

9,860원*8시간*14명*5주*8월

9,860원*8시간*14명*8월

9,860원*1.5배*12시간*14명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

○공원시설 관리반 기간제근로자 생활임금 48,486

―기본급 34,810

―주휴수당
8,288

―연차수당 1,658

―연장근로수당
3,730

○공원시설 관리반 기간제근로자 보험료 26,085

―국민연금 13,811

―건강보험 10,880

―노인장기요양보험
1,394

○공원시설 관리반 기간제근로자 피복비 2,800

―작업복 700

―작업화 350

―장화 140

―작업모 70

―우의 70

―방한복 560

―방한화 490

―아이스조끼 420

○공원시설 관리반 기간제근로자 구급약품,
생수 등 구입비 1,400

○식물원 관리반 기간제근로자 인건비 442,992

―기본급
318,045

―주휴수당
75,725

―연차수당 15,145

―연장근로수당
34,077

○식물원 관리반 기간제근로자 생활임금 83,118

―기본급
59,674

―주휴수당
14,208

―연차수당 2,842

―연장근로수당
6,394

○식물원 관리반 기간제근로자 보험료 44,716

―국민연금 23,675

―건강보험 18,651

―노인장기요양보험
2,390

○식물원 관리반 기간제근로자 피복비 3,200

1,850원*8시간*14명*21일*8월

1,850원*8시간*14명*5주*8월

1,850원*8시간*14명*8월

1,850원*1.5배*12시간*14명*8월

306,898,000원*4.5%

306,898,000원*3.545%

10,880,000원*12.81%

100,000원*7명

50,000원*7명

20,000원*7명

10,000원*7명

10,000원*7명

80,000원*7명

70,000원*7명

60,000원*7명

100,000원*14명

9,860원*8시간*16명*21일*12월

9,860원*8시간*16명*5주*12월

9,860원*8시간*16명*12월

9,860원*1.5배*12시간*16명*12월

1,850원*8시간*16명*21일*12월

1,850원*8시간*16명*5주*12월

1,850원*8시간*16명*12월

1,850원*1.5배*12시간*16명*12월

526,110,000원*4.5%

526,110,000원*3.545%

18,651,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

―작업복 800

―작업화 400

―장화 160

―작업모 80

―우의 80

―방한복 640

―방한화 560

―아이스조끼 480

○식물원 관리반 기간제근로자 구급약품, 생
수 등 구입비 1,600

201 일반운영비 11,800 22,660 △10,860

01 사무관리비 11,800 22,660 △10,860

○공원관리원 피복비 2,400

―작업복 600

―작업화 300

―장화 120

―작업모 60

―우의 60

―방한복 480

―방한화 420

―아이스조끼 360

○공원시설물보수 공무직 피복비 400

―작업복 100

―작업화 50

―장화 20

―작업모 10

―우의 10

―방한복 80

―방한화 70

―아이스조끼 60

○공무직 경비 9,000

―공원관리원 공무직 급양비
7,200

―공원시설물보수 공무직 급양비
1,800

시설장비 유지관리 1,579,572 1,513,430 66,142

201 일반운영비 1,579,572 1,513,430 66,142

02 공공운영비 1,579,572 1,513,430 66,142

○공원관리 공공요금 및 제세 1,579,572

―전기요금 770,880

ㆍ기본요금 221,376

ㆍ사용요금 549,504

―통신요금 15,048

100,000원*8명

50,000원*8명

20,000원*8명

10,000원*8명

10,000원*8명

80,000원*8명

70,000원*8명

60,000원*8명

100,000원*16명

100,000원*6명

50,000원*6명

20,000원*6명

10,000원*6명

10,000원*6명

80,000원*6명

70,000원*6명

60,000원*6명

100,000원*1명

50,000원*1명

20,000원*1명

10,000원*1명

10,000원*1명

80,000원*1명

70,000원*1명

60,000원*1명

50,000원*12명*12월

50,000원*3명*12월

57,650원*320개소*12월

143,100원*320개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

ㆍ안심비상벨 통신요금
6,768

ㆍ인터넷 와이파이 요금
840

ㆍ식물원 인터넷 요금
5,040

ㆍ천문과학관 등 인터넷 회선 요금
2,400

―상하수도, 지하수요금 640,644

ㆍ상수도요금
323,868

ㆍ하수도요금
316,776

―식물원 도시가스요금 153,000

ㆍ난방 108,000

ㆍ냉방 45,000

공원 물놀이장 운영 245,800 260,600 △14,800

201 일반운영비 245,200 258,200 △13,000

01 사무관리비 42,000 51,000 △9,000

○공원 내 여름철 물놀이장 운영물품 구입
27,000

○공원 내 여름철 물놀이장 이동식화장실 임
차료 15,000

02 공공운영비 203,200 207,200 △4,000

○공원 내 여름철 물놀이장 운영관리용역
187,200

○공원 내 물놀이장 수경설비 유지관리용역
16,000

405 자산취득비 600 2,400 △1,800

01 자산및물품취득비 600 2,400 △1,800

○공원 내 여름철 물놀이장 운영관리용 물품
구입(휴대용 수질측정기)

600

수피아 운영관리 180,600 90,800 89,800

201 일반운영비 138,600 30,800 107,800

01 사무관리비 138,600 30,800 107,800

○수피아 카페물품 구입
117,800

○수피아 안내 리플릿 및 프로그램 홍보물 제
작 등 10,000

○전자결재 시스템 사용료 등 각종 수수료
10,800

206 재료비 42,000 60,000 △18,000

01 재료비 42,000 60,000 △18,000

○수피아 유지관리 및 수목 등 자재 구입비
42,000

6,000원*94개소*12월

35,000원*2개소*12월

70,000원*6개소*12월

100,000원*2개소*12월

137,000원*197개소*12월

134,000원*197개소*12월

18,000,000원*6월

7,500,000원*6월

4,500,000원*6개소

62,500원*40일*6개소

130,000원*36명*40일

16,000,000원

600,000원*1대

2,000원*190명*310일

10,000,000원

900,000원*12월

42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

공중화장실 안심비상벨 설치사업 9,120 0 9,120

도 2,736

시 6,384

201 일반운영비 9,120 0 9,120

도 2,736

시 6,384

02 공공운영비 9,120 0 9,120

○2024년 공중화장실 안심비상벨 설치사업
9,120

도 2,736

시 6,384

벚꽃동산 야외무대 정비(부천동 참여예산) 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

○벚꽃동산 야외무대 정비(부천동 참여예산)
100,000

03 시설부대비 900 0 900

○벚꽃동산 야외무대 정비(부천동 참여예산)
900

부천시민운동장 화장실 설치사업(중동 참여예산) 120,864 0 120,864

401 시설비및부대비 120,864 0 120,864

01 시설비 120,000 0 120,000

○부천시민운동장 화장실 설치사업(중동 참
여예산) 120,000

03 시설부대비 864 0 864

○부천시민운동장 화장실 설치사업(중동 참
여예산) 864

솔안공원 산책로 및 환경개선공사(중동 참여예산) 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

○솔안공원 산책로 및 환경개선공사(중동 참
여예산) 100,000

03 시설부대비 900 0 900

○솔안공원 산책로 및 환경개선공사(중동 참
여예산) 900

둘리광장 환경개선 사업(상동 참여예산) 135,972 0 135,972

401 시설비및부대비 135,972 0 135,972

01 시설비 135,000 0 135,000

○둘리광장 환경개선 사업(상동 참여예산)
135,000

03 시설부대비 972 0 972

○둘리광장 환경개선 사업(상동 참여예산)
972

고강선사유적공원 선사문화체험공간 조성 사업(성곡동
참여예산)

171,224 0 171,224

9,120,000원

100,000,000원

100,000,000원*0.9%

120,000,000원

120,000,000원*0.72%

100,000,000원

100,000,000원*0.9%

135,000,000원

135,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 시민이 만족하는 공원환경 조성
단위: 공원시설물 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 171,224 0 171,224

01 시설비 170,000 0 170,000

○고강선사유적공원 선사문화체험공간 조성
사업(성곡동 참여예산) 170,000

03 시설부대비 1,224 0 1,224

○고강선사유적공원 선사문화체험공간 조성
사업(성곡동 참여예산)

1,224

행정운영경비(공원관리과) 1,834,249 1,550,698 283,551

인력운영비 1,785,399 1,495,758 289,641

인력운영비 1,785,399 1,495,758 289,641

101 인건비 908,310 1,056,107 △147,797

03 공무직(무기계약)근로자보수 908,310 1,056,107 △147,797

○공원관리원 인건비 907,010

―기본급 522,994

―가족수당 6,240

ㆍ배우자 2,880

ㆍ존비속 960

ㆍ셋째자녀 2,400

―특수업무수당 2,880

ㆍ자격증수당 1,680

ㆍ감독수당 720

ㆍ반장수당 480

―시간외근무수당 273,938

ㆍ시간외수당
85,940

ㆍ휴일근무수당
136,443

ㆍ연장근로수당
51,555

―정액급식비 20,160

―명절휴가비 52,300

―연차수당 28,498

○공원관리원 퇴직 공로패 및 부대경비
1,300

304 연금부담금등 877,089 439,651 437,438

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 877,089 439,651 437,438

○공원관리원 퇴직금 중간정산
200,000

○공원관리원 퇴직금(정년퇴직) 600,000

―정년퇴직 500,000

―중간정산 이후 퇴직금
100,000

○공원관리원 국민연금
40,816

170,000,000원

170,000,000원*0.72%

3,631,900원*12명*12월

40,000원*6명*12월

20,000원*4명*12월

100,000원*2명*12월

20,000원*7명*12월

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

29,840원*12명*20시간*12월

236,880원*12명*4일*12월

119,340원*12명*3일*12월

140,000원*12명*12월

2,179,140원*12명*2회

158,320원*12명*15일

650,000원*2명

100,000,000원*2명

250,000,000원*2명

50,000,000원*2명

907,010,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원관리과
정책: 행정운영경비(공원관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○공원관리원 국민건강보험 36,273

―건강보험 32,154

―노인장기요양보험
4,119

기본경비 48,850 54,940 △6,090

기본경비 48,850 54,940 △6,090

201 일반운영비 17,680 20,920 △3,240

01 사무관리비 17,280 20,520 △3,240

○부서운영기본경비 17,280

―일반수용비 7,680

―급양비 9,600

02 공공운영비 400 400 0

○우편요금 400

202 여비 28,290 30,420 △2,130

01 국내여비 28,290 30,420 △2,130

○업무추진기본여비
23,040

○공무직 여비 5,250

―공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
3,450

―공원관리원 공무직 출장여비
1,440

―공원시설물보수 공무직 출장여비
360

203 업무추진비 2,880 3,600 △720

04 부서운영업무추진비 2,880 3,600 △720

○부서운영업무추진비
2,880

907,010,000원*3.545%

32,154,000원*12.81%

40,000원*20명*12월*0.8

50,000원*20명*12월*0.8

400,000원

120,000원*20명*12월*0.8

230,000원*15명

20,000원*12명*6회

20,000원*3명*6회

300,000원*12월*0.8


